

Số: 63/CBTT-VPR

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 07 năm 2024

## CÔNG BỐ THÔNG TIN BẤT THƯỜNG

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tên doanh nghiệp: **CÔNG TY CỔ PHẦN VINAPRINT**
  - Mã chứng khoán: VPR
  - Địa chỉ trụ sở chính: Lầu 2, số 56 Phạm Ngọc Thạch, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh, Việt Nam.
  - Điện thoại: (028) 3820 0526 - Fax: (028) 3820 0562
  - Website: [www.vinaprintcorp.com.vn](http://www.vinaprintcorp.com.vn) - Email: [info@vinaprintcorp.com.vn](mailto:info@vinaprintcorp.com.vn)
- Nội dung thông tin công bố:  
Nghị quyết Hội đồng quản trị số 07/NQ.HĐQT-VPR/2024 ngày 10/07/2024 (chi tiết như file đính kèm).
- Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty vào ngày 11/07/2024 tại đường dẫn [www.vinaprintcorp.com.vn](http://www.vinaprintcorp.com.vn).

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT, Thư ký HĐQT.

**Tài liệu đính kèm:**

- Nghị quyết Hội đồng quản trị số 07/NQ.HĐQT-VPR/2024 ngày 10/07/2024.

**Đại diện tổ chức  
Người đại diện theo pháp luật**



**BUI TUẤN NGỌC**

Chủ tịch Hội đồng quản trị

## NGHỊ QUYẾT HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

### HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ CÔNG TY CỔ PHẦN VINAPRINT

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17 tháng 6 năm 2020;
- Căn cứ Điều lệ của Công ty cổ phần Vinaprint;
- Căn cứ Biên bản họp Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Vinaprint ngày 10 tháng 07 năm 2024.

#### QUYẾT NGHỊ:

**Điều 1:** Thông qua Báo cáo của Ban Tổng Giám đốc về kết quả kinh doanh 6 tháng đầu năm 2024 và kế hoạch kinh doanh 6 tháng cuối năm 2024.

**Điều 2:** Thông qua Báo cáo tình hình tài chính và kết quả kinh doanh 6 tháng đầu năm 2024.

**Điều 3:** Thông qua việc chọn Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn A&C là công ty thực hiện cung cấp dịch vụ kiểm toán và soát xét báo cáo tài chính năm 2024.

**Điều 4:** Thông qua việc thực hiện quỹ lương năm 2023 và kế hoạch ngân sách quỹ lương năm 2024.

**Điều 5:** Hiệu lực thi hành.

Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các Thành viên Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc và các Phòng ban, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

#### Nơi nhận:

- Như Điều 5;
- UBCKNN, HNX;
- Lưu VT.

**TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ  
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ**



**BUI TUẤN NGỌC**

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 07 năm 2024

## **BÁO CÁO CỦA BAN TỔNG GIÁM ĐỐC VỀ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 VÀ KẾ HOẠCH KINH DOANH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

### **I. BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG KINH DOANH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024:**

Bước sang năm 2024, kinh tế toàn cầu đang dần ổn định nhưng còn nhiều khó khăn, thách thức... Tăng trưởng kinh tế Việt Nam được cải thiện trong nửa đầu năm 2024 nhưng tốc độ chậm và vẫn thấp hơn khoảng 1% so với mức tăng trưởng tiềm năng trước đại dịch Covid-19, tăng trưởng GDP 6 tháng đầu năm ước đạt 5,8%. Tuy nhiên, đà phục hồi của các khu vực kinh tế còn chậm và thiếu đồng đều, nhất là khu vực tiêu dùng trong nước vẫn chưa hoàn toàn phục hồi.

Trước tình hình đó, dưới sự chỉ đạo sát sao của HĐQT, Ban Tổng Giám đốc cùng toàn thể CBNV Công ty đã đoàn kết cố gắng vượt qua khó khăn để thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch đã được Đại hội Đồng Cổ đông thông qua.

#### **1. Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh 6 tháng đầu năm 2024 như sau:**

*Đơn vị tính: triệu đồng*

CHỈ TIÊU	Kế hoạch 2024	Thực hiện 6T/2024	Thực hiện 6T/2023	Tỷ lệ %	
				TH6T2024 / KH2024	TH6T2024 / TH6T2023
1   Doanh thu thuần về bán hàng và CCDV	41.189	20.120	21.835	48,85%	92,15%
2   Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	12.400	7.990	8.375	64,44%	95,40%

Kết quả: Tổng doanh thu 6 tháng đầu năm 2024 thực hiện đạt 20.120 triệu đồng tương ứng đạt 48,85% so kế hoạch cả năm 2024, và bằng 92,15% so với thực hiện 6 tháng đầu năm 2023. Tổng Lợi nhuận trước thuế là 7.990 triệu đồng tương ứng tỷ lệ 64,44% so với kế hoạch 2024 được giao, và đạt 95,4% so với thực hiện 6 tháng đầu năm 2023.

#### **Công tác chăm lo người lao động – đào tạo nguồn nhân lực:**

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban điều hành đã tích cực thực hiện và phối hợp cùng BCH Công đoàn Công ty triển khai các hoạt động chăm lo tốt sức khỏe và đời sống vật chất và tinh thần người lao động được ổn định.
- Thực hiện tốt chế độ chính sách phúc lợi đối với người lao động; tổ chức khám sức khỏe định kỳ; thực hiện chế độ lương thưởng chi trả đầy đủ, đúng hạn cho CBNV Công ty.

### **II. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024:**

#### **1. Chỉ tiêu Kế hoạch kinh doanh 6 tháng cuối năm 2024:**

Đơn vị: Triệu đồng.

CHỈ TIÊU		Kế hoạch 2024	Thực hiện 6T/2024	Kế hoạch cần đạt được 6T cuối năm 2024
1	Doanh thu thuần về bán hàng và CCDV	41.189	20.120	21.069
2	Giá vốn hàng bán	25.203	11.210	13.993
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và Cung cấp dịch vụ	15.986	8.909	7.077
12	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	12.400	7.990	4.410

## 2. Định hướng kế hoạch kinh doanh 6 tháng cuối năm 2024:

- **Hoạt động cho thuê kho hàng tổng hợp:** Tăng cường thuê thêm kho tiềm năng, để phát triển thêm khách hàng mới. Nâng cấp cơ bản một số hạ tầng kho đã xuống cấp nhiều nhằm hạn chế triều cường, ngập lụt, mưa bão.
  - Tối ưu hóa diện tích cho thuê, hoàn thiện các quy trình quản lý khách hàng, kho hàng, tìm kiếm thêm khách hàng mới tiềm năng.
- **Hoạt động đầu tư tài chính:** Công ty tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các hoạt động đầu tư vào các công ty tiềm năng có hoạt động kinh doanh hiệu quả mang lại nguồn lợi nhuận cổ tức cho Công ty.

## 3. Công tác tổ chức quản lý doanh nghiệp:

- Tăng cường công tác quản trị tài chính, kiểm soát chặt chẽ chi phí theo ngân sách đã phê duyệt, đảm bảo tình hình tài chính ổn định.
- Nửa cuối năm 2024, Công ty sẽ duy trì Công tác đào tạo nguồn lực phục vụ tốt hoạt động sản xuất kinh doanh cho các Phòng ban, đào tạo nội bộ; luôn coi trọng công tác đào tạo nguồn nhân lực, coi yếu tố con người là yếu tố quyết định của Công ty, chăm lo cải thiện đời sống người lao động.
- Hoàn thiện các hệ thống quy chế, quy trình nội bộ phù hợp với các quy định pháp luật.

Trên đây là báo cáo hoạt động của Ban Tổng Giám đốc trong 6 tháng đầu năm 2024 và định hướng kế hoạch kinh doanh trong 6 tháng cuối năm 2024. Tuy còn nhiều khó khăn trước mắt nhưng tin tưởng vào nỗ lực của HĐQT và BĐH cùng toàn thể cán bộ nhân viên, Công ty sẽ hoàn thành kế hoạch kinh doanh năm 2024.

*Trân trọng.*

**BAN TỔNG GIÁM ĐỐC  
QUYỀN TỔNG GIÁM ĐỐC**



## BÁO CÁO

### TÌNH HÌNH TÀI CHÍNH & KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH

#### 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

#### 1. BÁO CÁO TÌNH HÌNH TÀI SẢN – NGUỒN VỐN

❖ Bảng cân đối kế toán tại ngày 30.06.2024:

DVT: VND

Chỉ tiêu	Mã số	Số cuối kỳ	Số đầu năm	Tỷ lệ cơ cấu TS-NV tại 30.06.2024	Biến động	
					Tăng/giảm	Tỷ lệ %
A - TÀI SẢN NGẮN HẠN (100=110+120+130+140+150)	100	18.211.521.077	52.791.704.048	14,08%	(34.580.182.971)	-65,50%
B - TÀI SẢN DÀI HẠN (200=210+220+240+250+260)	200	111.130.503.118	80.253.721.608	85,92%	30.876.781.510	38,47%
<b>TỔNG CỘNG TÀI SẢN (270=100+200)</b>	<b>270</b>	<b>129.342.024.195</b>	<b>133.045.425.656</b>	<b>100,00%</b>	<b>(3.703.401.461)</b>	<b>-2,78%</b>
C - NỢ PHẢI TRẢ (300=310+330)	300	11.616.139.534	16.605.175.848	8,98%	(4.989.036.314)	-30,05%
D - VỐN CHỦ SỞ HỮU (400=410+420)	400	117.725.884.661	116.440.249.808	91,02%	1.285.634.853	1,10%
I. Vốn chủ sở hữu	410	117.725.884.661	116.440.249.808	91,02%	1.285.634.853	1,10%
<b>TỔNG CỘNG NGUỒN VỐN (440=300+400)</b>	<b>440</b>	<b>129.342.024.195</b>	<b>133.045.425.656</b>	<b>100,00%</b>	<b>(3.703.401.461)</b>	<b>-2,78%</b>

📊 Qua bảng cân đối kế toán và thực hiện phân tích số liệu, có thể nhận thấy được rằng:

- Về cơ cấu tài sản và nguồn vốn tại ngày 30.06.2024:
- **Phần Nguồn vốn:** so với đầu năm, tổng nguồn vốn giảm 3,7 tỷ đồng tương ứng tỷ lệ giảm là 2,78%, trong đó:
  - Vốn chủ sở hữu tăng 1,29 tỷ đồng tương ứng tỷ lệ tăng 1,1% là do lợi nhuận 6 tháng đầu năm 2024 lãi sau thuế là 6,3 tỷ đồng bù trừ phần công ty chi trả cổ tức bằng tiền mặt năm 2023 cho cổ đông là 5 tỷ đồng.

#### 2. BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024:

Chỉ tiêu	Mã số	06 THÁNG ĐẦU NĂM 2024	06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023	Biến động của 06 tháng đầu năm 2024 so với 06 tháng đầu năm 2023		Kế hoạch 2024	Tỷ lệ cả năm đạt được so với Kế hoạch
				Tăng/giảm	Tỷ lệ %		
1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	10	20.119.589.120	21.834.625.036	-1.715.035.916	-7,9%	41.189.000.000	48,85%
2. Giá vốn hàng bán	11	11.210.458.934	12.567.842.594	-1.357.383.660	-10,8%	25.203.000.000	44,48%
3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp (20=10-11)	20	8.909.130.186	9.266.782.442	-357.652.256	-3,9%	15.986.000.000	55,73%
4. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	30	7.416.959.966	10.644.262.423	-3.227.302.457	-30,3%	12.400.000.000	59,81%
5. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50=30+40)	50	7.989.508.486	8.374.813.984	-385.305.498	-4,6%	12.400.000.000	64,43%

- Qua báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh 6 tháng đầu năm 2024 và thực hiện phân tích số liệu bảng trên, có thể nhận thấy được rằng:
  - Doanh thu thuần bán hàng và CCDV đạt 20,12 tỷ đồng, giảm 7,9% so với cùng kỳ năm trước và đạt 48,85% so với kế hoạch năm 2024.
  - Lợi nhuận gộp đạt 8,91 tỷ, giảm 358 triệu đồng, tương ứng giảm 3,9% so với cùng kỳ năm trước.
  - Lợi nhuận trước thuế 6 tháng đầu năm 2024 giảm 385 triệu đồng, tương ứng giảm 4,6% so với cùng kỳ năm trước và đạt 64,43% kế hoạch đặt ra năm 2024.

### 3. CÁC NHÓM CHỈ SỐ TÀI CHÍNH


STT	Tên nhóm chỉ số tài chính	Tại ngày 30.06.2024 (hoặc 6 tháng đầu 2024)	Tại ngày 01.01.2024 (hoặc 6 tháng đầu 2023)	Ghi chú
1	<b>Nhóm chỉ số khả năng thanh toán ngắn hạn</b>			
1.1	Hệ số thanh toán hiện hành	3,77	4,15	Khả năng chi trả nợ là đảm bảo, tuy nhiên hệ số giảm nhẹ so với đầu năm.
1.2	Hệ số thanh toán nhanh	3,77	4,15	Khả năng thanh toán tốt, tuy nhiên hệ số giảm nhẹ so với đầu năm.
1.3	Hệ số thanh toán bằng tiền mặt (HS thanh toán tức thời)	2,77	1,27	So với đầu năm, khả năng chi trả bằng tiền mặt thể hiện tăng.
2	<b>Đòn cân nợ và cơ cấu tài sản nguồn vốn</b>			
2.1	Nợ phải trả/ Tổng nguồn vốn (TS)	0,09	0,12	Nợ phải trả chiếm 9% trên tổng nguồn vốn. Giảm so với đầu năm.
2.2	Nợ phải trả/Vốn chủ sở hữu	0,10	0,14	Hệ số giảm nhẹ so với đầu năm.

2.3	Hệ số khả năng trả lãi vay		8,02	Trong kỳ hiện tại không phát sinh chi phí lãi vay
2.4	Tài sản cố định/Vốn chủ sở hữu	0,00	0,00	TSCĐ chiếm tỉ trọng rất nhỏ trong tổng VCSH
<b>3</b>	<b>Nhóm chỉ số sinh lời</b>			
3.1	Tỷ suất sinh lời trên doanh thu (ROS)	31,41%	30,25%	Hệ số tăng nhẹ so với cùng kỳ năm trước.
3.2	Tỷ suất sinh lời trên tài sản (ROA)	4,82%	4,92%	Hệ số giảm nhẹ so với cùng kỳ năm trước. 100 đồng tài sản sinh ra 4,82 đồng lợi nhuận sau thuế.
3.3	Tỷ suất sinh lời trên vốn CSH (ROE)	5,40%	6,99%	Hệ số giảm nhẹ so với cùng kỳ năm trước. 100 đồng VCSH sinh ra 5,4 đồng lợi nhuận sau thuế.
3.4	Tỷ suất lợi nhuận gộp	44,28%	42,44%	Hệ số tăng so với cùng kỳ năm trước. 100 đồng doanh thu có được 44,28 đồng lợi nhuận gộp.
<b>4</b>	<b>Nhóm khả năng tăng trưởng (lợi nhuận sau thuế chưa phân phối)</b>			
4.1	Tỷ số lợi nhuận tích lũy	9,42%	12,78%	Trong kỳ phân chia cổ tức bằng tiền mặt năm 2023, dẫn đến tỷ số lợi nhuận tích lũy giảm so với cùng kỳ năm trước.
4.2	Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối / Vốn chủ sở hữu	56,98%	52,88%	LNST chưa phân phối chiếm 56,98% trên nguồn vốn CSH.

Kính trình Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát của Công ty các nội dung báo cáo như trên.

Trân trọng./.

**KẾ TOÁN TRƯỞNG**



**HOÀNG DIỆU LINH**

**P. TỔNG GIÁM ĐỐC**



**BÙI MINH TUẤN**